UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Theologia Moralis**

Antehac Ex Probatis Auctoribus breviter concinnata

**Busenbaum, Hermann**

**Coloniae Agrippinae, 1713**

Dubium II. Quæ sit forma Baptismi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-42545**

adhibeant trinam immersionem , Arcud. c. 1.

267. §. 9. Si Baptizandus abluatur in alia pars corporis quam in capite , v. g. in pectori , vel scapulis , Plaet. n. 119. dicit Baptismum non esse certe validum : & idem videntur dicere alii apud Gobat n. 33. , sed Suar. Tann. Aversa §. Septim. Merat. & alii communissime , merito dicunt , saltem si sit pars aliqua principalis , Baptismum esse certe validum , quia verum est talem hominem esse ablutum , ut verum est , esse Iesum si Iedatur in pectori .

## D U B I U M II.

*Quæsit forma Baptismi.*

268. " R Esp. Forma necessaria Baptismi est hæc: Ig  
" Te bapiizo , in nomine Patris , & Filii , & Spi-  
" ruus S. Amen. A qua non differt illa Græcorum  
" substantialiter : Baptizetur ( vel , ut Arcudius  
" vult , baptizatur ) servus Christi in nomine Patris  
" &c. Porro quinque sunt , quæ significantur in  
" prolatione formæ , juxta quæ valor ejus debet  
" expendi , 1. Persona baptizantis , saltem impli-  
" citè ; quod in forma Græcorum non negligitur ,  
" cùm Tō baptizetur , idem valeat , ac baptizetur  
" à me. 2. Actus baptizandi : quia alioqui forma  
" non haberet connexionem cum materia , eam-  
" que non determinaret , cùm ablutio ad varios  
" fines possit referri. 3. Persona baptizandi : quia  
" utrū ablutio , ita & forma circa certam personam  
" versari debet. 4. Unitas divina naturæ , quod  
" sit per voces , in nomine. 5. Trinitas persona-  
" rum : idque explicitè & distinctè vulgaribus

VOCIS

vocabulis. *Fili. tr. 2. c. 3. Laym. l. 5. t. 2. c. 4. Bon.*<sup>22</sup>  
*l. 5. tr. 2. p. 4 Unde rosolves*<sup>22</sup>

I. Valide baptizat, et si venialiter peccet, qui<sup>22</sup>  
 pro baptizo, dicit, abluo, mergo &c. vel pro, Te,<sup>22</sup>  
 utitur communis nomine, Græcorum more, vel<sup>22</sup>  
 proprio; vel baptizo Petram; vel qui honoris<sup>22</sup>  
 causa dicit, baptizo dominationem vestram.<sup>22</sup>  
*Laym. n. 6. Bon. n. 9. & seq.*<sup>22</sup>

II. Valet forma, et si omittat, Ego, & Amen;<sup>22</sup>  
 quia omnia significata per formam salvantur:<sup>22</sup>  
 secus, si omittas Te, quia non significatur perso.<sup>22</sup>  
 na baptizanda. *Ibid.*<sup>22</sup>

III. Non valent hæ formæ: baptizo te in no.<sup>22</sup>  
 minibus Patris, & Filii, &c. quia multiplicatur<sup>22</sup>  
 natura, seu essentia divina. 2. Baptizo te in Patre<sup>22</sup>  
 & Filio, &c. vel cum Patre, &c. vel per Patrem;<sup>22</sup>  
 vel, in nomine Patris, per Filium, in spiritu san.<sup>22</sup>  
 to; vel in fide, virtute, maiestate Patris, &c.<sup>22</sup>  
 (quam tamen alii dubiam esse volunt) Ratio,<sup>22</sup>  
 quia significatur diversitas essentiarum, aut certè  
 unitas non satis exprimitur. 3. Baptizo te in no.<sup>22</sup>  
 mine Dei, vel sanctissimæ Trinitatis, vel in no.<sup>22</sup>  
 mine Dei unius & trini, vel in nomine triam.<sup>22</sup>  
 Personarum; vel Patris & Filii, omissâ persona<sup>22</sup>  
 Spiritus. 5. Ratio, quia non exprimuntur distin.<sup>22</sup>  
 ctæ tres Personæ. 4. In nomine Domini nostri  
 Jesu Christi: quā tamēa formā olim Apostelos<sup>22</sup>  
 usos, sed ex speciali privilegio, multi docent,<sup>22</sup>  
 alii negant, dicuntque eos baptizasse in nomine<sup>22</sup>  
 Christi, addendo illud nomini, secundæ perso.<sup>22</sup>  
 næ, non omissis nominibus alierum persona.<sup>22</sup>  
 rum: Cū ergo Nicolaus Papa dixit, eam for.<sup>22</sup>  
 mam valere, vel intellectu, si pro nomine Filii<sup>22</sup>  
 ponatur nomen Christi: vel in nomine Christi,<sup>22</sup>

»pro vice Christi intellexerit, vel locutus est  
 »doctor privatus. V. Aut. cit.  
 » IV. Dubia sunt formæ, ob sententiam utri-  
 »que probabilem Auctorum. 1. Baptizo te in no-  
 »mine Patris, in nomine Filii, in nomine Spiritus  
 »sancti, vel baptizo te in nomine Patris, baptizo  
 »te in nomine Filii, &c. Ratio, quia non exprimi-  
 »tur unitas essentiæ. 2. Baptizo te in nomine ge-  
 »nitoris, geniti, & spirati; vel in nomine omnipre-  
 »sentis, sapientis, & boni, vel in nomine ingeniti,  
 »geniti, & doni: Ratio, quia trinitas personarum  
 »non explicatur vocibus, quibus à fidelibus om-  
 »nibus debet, & potest apprehendi. Baptizo te in  
 »nomine Patris, & Filii, Spiritus sancti, & Ma-  
 »rize Virginis; quia dubium est de intentionis Mi-  
 »nistri, qui si eo sensu voluit dicere, Mariz, quo  
 »Patris, Filii, & Spiritus sancti, non valer; cùm sit  
 »contra sensum essentialem à Christo intentum;  
 »si vero tantum voluit illam invocare, ut coad-  
 »jutricem gratiæ impetrandæ, vel aliter, valer;  
 »cùm tantum sit mutatio accidentalis. *Fili. n. 50.*  
 »V. etiam Laym. & Bon. ll. cc.

## A D D E N D A.

269. Q. 46. Quid præterea circa formam Baptismi sit  
 notandum. R. Quandonam forma Baptismi sub-  
 stancialiter vel tantum accidentaliter mutetur;  
 satis declaratum est à n. 30. 41. 62. Hic adde seqq.

§. 1. Si persona baptizantis aut baptizandi  
 nullo modo significetur, certum est non valere  
 Baptismum, nam Alex. VIII. damnavit hanc <sup>17.</sup>  
 prop. Valuit aliquando Baptinus sub hac forma col-  
 latus, in nomine Patris, &c. prætermis illis, ego te  
 baptizo.

§. 2

§. 2. Nogn. Bonac. Dian. p. 2. t. 15. R. 46. di- 270.

cunt Sacerdotes tantum venialiter peccare, si formam proferant in lingua patria, & recte monet Gob. t. 2. n. 88. consultius esse, ut Parochi doceant obstetrics formulam baptizandi in lingua patria, quamvis enim possint latinè retinere, tamen facilius in latina turbabuntur, & errorem committent. Addit Gob. n. 169. Parochos mortaliter peccare, si non examinent obstetrics, an recte baptizare sciant, obstetrics autem sub mortali teneri addiscere modum baptizaadi, docent S. Anton. Henrig. Regin. aliique multi cum Aversa q. 67. l. 2. §. Teneri. Nec obstat, quod forte alii sint ad futuri, qui formam sciant, ideoque obstetrics videtur excusare Suar., cuius sententiam probabilem esse dicunt Dian. & Dictast. d. 2. n. 18. nam ipsæ ex officio tenentur adesse puerperis, non item alii, & sæpe occurrit occasio, quæ infans nascens de vita periclitetur.